Anselm wiederholt häufig, dass gerade das göttliche Wesen in seinem Unterschied zu jedem anderen denkbaren Wesen, das göttliche Wesen ganz alleine, der Grund seiner notwendigen Existenz ist, was eine sinnlose Behauptung Anselms wäre, wenn er wirklich meinte, was Kant und Brentano ihm zuschreiben, dass ein blosser subjektiver Begriff eines notwendig existierenden Wesens genügte, um dessen Realerkenntnis zu begründen. Denn dann müsste ebenso aus dem Begriff einer «notwendig existierenden Insel» folgen, dass sie notwendig existiert, was Anselm eindeutig in seiner Antwort auf Gaunilo verwirft. Er betont sogar, dass es eben — ganz unabhängig vom hier verwendeten Begriff der notwendig seienden Insel und sogar gegen den Begriff der vollkommensten Insel! — im Wesen der Insel liegt, nicht-notwendig zu existieren, sodass gilt:

Et quidem quidquid est praeter te solum, potest cogitari non esse. Solus igitur verissime omnium, et ideo ma-

ximum omnium habet esse: quia quidquid aliud est non sic vere, et idcirco minus habet esse.

Vielleicht die deutlichste Belegstelle für Anselms Absicht, seinen neuen Beweis vom objektiven Wesen und nicht vom subjektiven Begriff Gottes her aufzubauen, ist der berühmte Text in *Proslogion* IV über den Unterschied zwischen zwei Arten von Verstehen: *secundum voces* und *secundum res*. Diese Unterscheidung wird gerade in Antwort auf die Frage durchgeführt, wie denn der Atheismus möglich sei, wenn das Nichtsein Gottes doch nach Meinung Anselms gar nicht einmal gedacht werden könne. Denn der Tor (der Atheist), der in seinem Herzen spricht: «es ist kein Gott», denkt doch das Nichtsein Gottes, da je in der Terminologie des Psalmisten und des hl. Augustinus Denken dasselbe bedeutet wie «im Herzen sprechen».

...quomodo cogitare non potuit quod dixit in corde, cum idem sit dicere in corde et cogitare? Quod si vere, immo quia vere et cogitavit quia dixit in corde, et non dixit in corde quia cogitare non potuit: non uno tamen tantum modo dicitur aliquid in corde vel cogitatur. Aliter enim cogitatur res cum vox eam significans cogitatur, aliter cum id ipsum quod res est intelligitur. Illo itaque modo potest cogitari deus non esse, isto vere minime. Nullus quippe intelligens id quod deus est, potest cogitare quia deus non est, licet haec verba dicat in corde, aut sine ulla aut cum aliqua extranea significatione. Deus enim est id quo maius cogitari non potest. Quod qui bene intelligit, utique intelligit id ipsum sic esse, ut nec cogitatione queat non esse. Qui ergo intelligit sic esse deum, nequit eum non esse cogitare.